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INSTITt Tt I HISToRIS[,
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I\SI'II T T'2,.\ IS'TORI.JI

...\I,I HADRI" - PRISH'II\T]
"\r r H.\DRI" - PRISil'll\-\
".\t-l H-\t)tu" - pntSrtr.r

Prishtine, 14.12.2022

RECENSIIESRAPORTI I KOMISIONIT PERT,GJF,DHES

par zgjedhjen e kuntlidqti.t per vencJin e punc,s;

Hulumtues i puvartu'pir .shek.XVLXVill - rizgledhje

Ne baze t€ Ligjit nr. 04/L-135 per Veprinrtari i(erkirnore - Shkencore (.Gazela zyrtare e Republikes se l(osoves, nr.

1l/02 nra.j 2013). neni 30, StatLrtit te Institutit te Flistoris€ "Ali Hadri" ne Prishtine. neni 32. [.igjit te I'unes

Nr.03/l-2 12. dhe Rregullores pe)r proc:edurat e zg1'edhjes dhe rizgjedhje,s.se Ttunatctret,e.shkencord dhe huLtLntluesve

ne Institutin e [{istori,sd ",1|i IIcrc]ri", nd l;.onkursin zyrtar te shpallr-r me 26 nentor' 2022', ne vendintin e I(Cshillit
shkencor per caktimin e Kornisionit PerzgledhCs Recensues (date 25 nentor 2022) per vendin e pLtnes [.lttlumtue.s

i put,ctrur per .slrck.WI-XLIll ri;gcdltje, rr€ perb0r-je: Pro1.dr.(J.1on Berisha - kt"yelat'. Prot.asoc,dr.Lr-ran Teta.i -

anetar dlre Plol.dr.lleciri Mr-rhadrt - unt:lur.

I(omisioni perzgjedhes - Recensues, ka nderin te paraclese ketO:

RECENSION
TtAr vendin e pu.nA.s

HuLumtues i pavarur par shek.XVl-XVIII - rizgedhie

Mbeshtetur ne dokumentet dhe dispozitat ligjore te theksuara m€ siper dhe ne dosjet e dorezuara,

I(omisioni ka konstatuar se nd konkursin per vendin e punes Hulumtues ipavarur per shek.WI-WIII - rizgiedhje,
ka l<onkurruar nje (1) kanciidat€: Fidan Zeneli.

Pas veriflkirnit te dokurnentacionit te nevojshem te dor€zuar. te deshrnuar ne CV-te perkatese te

l<arrdic'lateve dhe dos.jen. Kottriti,tni l,Lr':gj,',lhA,s ka konslatuar se I<onl<urrenti, i ploteson kushtet fbrrnale.jLrriclilie

per t'iu nenshtruar procerlurave te perzgledh.ies per kete vend pune.

Ba:zuat' ne kele konstatirn. komisioni ne tlale lia shclyrtuar clos.jen e kancliclatit. Cjate procesit te shqyrtintit
te clokumentacionit t€ kandidatit, bazuar ne dispozrtat ligjore td kerkLlara per )<ete pozicion shkencor, ne ntenrri
te veQante ]ane shqyrluar publikimet e pur.rir.neve ne revista shkencore, kontributet shkencore, si dhe p.jesemarriet

nc{ konfbrenca e aktivitete shkencore brenda e.jashte vendit te kandidatit.

Tii DHiiNA BIoGI].AI..IKIi DHE BIBLIOGRAFIKE PER KANDTDATL]T

Fidan Zeneli (r.rr.prot. 011159122, dat. 05.12,.2022) u lind me 06.07.1985 ne I(lir.re, Republika e i(osove,

Shkollen flllore e kreu ne Tic€ ne shkollen "2 Korriku", ndersa t€ mesmen ne gjimnazin "Homz Jashari" ne



Skenderai. Ne vitin akademik 200512006 eshte regjistruar n€ Universitetin e Prishtir-r€s, p€rkatesisht ne Fakultetin

Filozofik. dega e Flistorise. ku ka diplomuar rr.rd 30.04,2009 rne temen "Rizanti glate pet"iudlt€.s:e Va,silit te Il'.

Str-rdimet per nraster i flllon ne vitin akacjerrril< 2010-2011 ne Fakultetin Filozollk te L.lniversitetit te Prishtines ne

periudir€rr l(oha e Re. slrek. XIX-XX clhe me date: 30.05.2013. nrbrojti punimin e masterit "Kontribtti iklerir

./btcu' .shqiptur ne KonE'esin e Mana.stirit". Studjmet e doktorates i ka ne fazen perfundimtare rre Universitetin e

Prishtines, Fakultetin Filozofik. Deparlanrenti illistorise. Alitualisht. ne pcrflrndirr Cshtc nC proces te pelgatitjcs

aclnrinistrative te mbro.jtjes se tezes se ciol(toratLrr0s rne litt.rll'. "llrnnanizrni tlhe Rene.sancu tC .shqipturCt gTate

shek. XV - WIf'.

Gjatc viteve 2015-2017, ka ka
F ilozofl I<.

Nga janari i vitit 2020, eshte
XVIII ne Institutin e Historise

Emri dhe
nrbiemri

punLlar rre poziten Asjstent i angazhuar n€ Deparlamentin e Historise te Fakr-rltetjt

ne marr€dhenie te rregullt pur-re r-re poziten: hulunrtues i pavarur per shek.XVI-
"Ali Hadri" - Prishtine.

Punime te publikuara sipas RregtLLLore.s per procedurat e zgledhjes dhe rizgfedhje.s se punetoreve
,shkencore dhe hulumttle,sys. neni 4. perkatesisht Shtojcds I, pika A.2.1. dhe A.2.2, te publikuara ne
revista nderkombetare. te cilat jane te ir-rdeksuara ne bazat akademike vi.juese barasvleresohen me l:

Fidan
Zenel i

Arbers in Kotor Durirrg
the Fifteenth (leuturv

Aibanian humanists of
I 6th centurv

,)tntrnal of'
P o.s itive
.School

f'.s1,c holog
1)

)(t))
Vol.6,No.-5
. 8445-
845 2.

hqps;//joqrnaf ppvll, gp.m/ipdgx, php{ psplanic,f e/v j eu'/9364/
609,1

Scoprr.s , Eti"\('o

Publikime sipas 4e nuk jand pjes€ e Rregullores per procedr,trat e zgjedhjes dhe rizgjedhjes se punetoteye
shkencor€ dhe hulumtuesve, perkatesisht ShtojcEs I, pika A.2.1.; A.2.2; A.2.3 dhe A.2.4.

\l' Emri dhe
mb ienrri

Titulli i punimit Rev ista Ve ll.nr.(vit
i), 1q

LinkLr i publikimit

i. Fidan
Zeneli

Contribution of Viktor
l(arpaci and N4arl<

Bazaiti in architecture
and sculpture ofthc
XV-XVl cenluries

" Soc'ial
tt nd
nttlurul
.s c ia nc e.t

global
c hal lenge

25 June

2022. I 30-
r 36.

lrttps :iii i pccl.cirg, \\,p-!^()utent,lLrploads,'202 Jr06,'l t'SN S -

XXI l-J une-2022.pdf

2 Fidan
Zeneli

Arberian artists during
the I 5th and I 6th
centuri es

European
,/ournal of
Economic
.s, L,crtt,

antl

VoL. 5 No
3 Oclober
202 I

https://i ipccl.org/u,p;content1p.pl94d;/202 | / | 0/026,pdf'



Social
Scie nce.y

lIPCCL
Publi.shin

Fidan
Zeneli

Ndikimi i kultures
osmane ne trevat
shqiptare gj ate shekul I it
XVI]I

Gltrrmtnte
al banolog

like, seria
e

.t h ke ncave
hi.\torike

_s0/2020

Publikirre sipas Rregi.illores per procedurLtt e zgjedhjes dhe rizgjedhjes se punatoreve shkencore dhe
huLurntuesve, perkatesisht Shtojcds ll, pika B. tabela 1.1 dhe 1.2. Pjesdmarrje n€ sesione, konferenca,
simpoziume, tryeza shkencore nddrkom bdta re e kombdta re.

: 
,,,'rt.,,,,| 5eirn.u' ' :

glL,lr:rJ.ll,llrt,g!
lll l"

Nga t€ dl-renat e prezantuar"a n-re lat1e. rezulton se kancliclati Fidan Zetreli. ka 2 (d;') pLrnirnc shkerrcore tit

barasvlershem me nga 1 pike, tri punim shkencor, perkatesisht kontribute, te botuara ne revista shkencore, te cilat

Nr. Autori/au
toret

Titulli,Konferenca Lloji i botimit Organizatori Vendi dhe viti

Fidan
Zeneli

Krin.ret e fbrcave serbe ne komundn e Klines
(ree8-ree9)

Konf'erence
sh kencore

lnstiuti i

Historise "Ali
Hadri".

Prishtine ,

2022

) Fidan
Zeneli

Activity of Arber mr,rsiciarrs during the
Middle Ages

I(onf'erence
shkencore

Universiteti
"Haxhi Zeka" -
Pei e

Peje, I 4th
l-5th April,
2022

3 Muhamet

Qerimi&
Fidan
Zeneli

The war between the Churches in Albania
during the N4iddle Ages

Konf-erence
sh Iien cor-c

nde rkornbetare

Faculty of
i iunranitics.
Eotvos Lor6nd
University
(ELTE BTK),
Budapest

Budapest, 9-
l0 .lunc l0ll

4. Muhamet

QeLimi&
Fidan
Zeneli

Kontributi i Hasan Prishtines per arsimin
shqiptar rTE l(osove

Konf'erence
shl<encore

Universiteti i

Prishtines -
Fahulteti
Filozoflk &
Komuna
Vushtrri

Vushtrri, l0
qershor 2022

Brr*;;, x
June.2022.

) Fidan
Zeneli

Contribution of Viktor Karpaci and Mark
Bazaiti in architecture and sculpture ofthe
XV-XVl centuries

Konf-erence
shkencore
nderl<omb€tare

Conf'erence
proceedings
ICSNS XXII-
2022 Twentl -

seLoncl

international
conf-erence on;
"Socral and
natr"rriil sciences
global challerrgc
2022"



nuk .iane te poentuara, Ka 5 konferenca shkencore, prej te cilave 2 jane nderkombetare ne bashkautoresi me

Muhamet Qerimin.

Nga te dhenat e paraqitura nre siper. rezulton se kandiclati Fidan Zeneli l<a arritur rezultate te nevojshrne

nga llslra e special izintit dhe interesimeve te 1i.j kerkirnore-shl<encore, te kerkuara me konkr-rrs dhe te percaktLlara

ne Ligiin per veprimtari kerkjnrore-shkencore. Statutin e Irrstitulit t€ Flistorise dhe n€ Rregr-rlloret e perntendura tte

preambulen e keti.i recensior-ri. E, veqanta e vler€sirnit t€ kontributit te kandidatit Itridan Zeneli..iane pr-rnimel

:lrkenco|e dhe ktrrttributet tiet'il

KONKLUZION

Mbeshtetur n€ dokur.nentacior-rin e nevo.jshCm dl-re l<uslrtet e konkursit, te shpallur. rne 26 nentor 2022"ne
t€ perditshmen Epol<a e Re dhe ne Faclen Z),rtare te InstitLrtrt te Historis€ "AIi Hadri" ne Prishline. si clhe clr.rke r-r

bazuar ne Ligjin nr.04/L-135 per Veprin-rtari Kerkimore - Slrkencore (Cazeta zyrlare e RepLrblikes se Kosov€s,

nr.11102 maj 2013), ne Statutin e Institutit t€ Historise "Ali l-ladri" ne Prishtine, sr dhe Rregulloren per procedurat

e zgjedhjes dhe rizgjedhjes se punetoreve shkencore dhe hulumtuesve ne Institutin e Historise "Ali Hadri",
Komisioni Recensues, ka arritur ne k€te konkluzion:

Marre per konsiderate rezultatet e punes shkencore, pergatitjen adekuate mbi periudhen e kerkuar ne

konkurs, puninret shkencore te fushes perkatese te botuara ne revista relevante. p.ieseman'ien ne aktivitete"
konf'erenca e tryeza shkencore brencja e.lashte venclit. cjhe liontribr-r1et shkencore. I(omisioni Recensues ka arritur
rre perfunditnin se kandiclatr Ma.Fidan Zeneli. kandidat per doktor shkence, ka te arritura l<ontribute te

mjafueshme te profilizuara ne periudhen e caktuar" kualiflkinrin dhe pervo.j€n e duhur. qe i mund€sojne uslrtrirnin
nre l<ompetenc€ te pozites s€ ke rkuar rne konkurs.

PROPOZIM

Komisioni Pdrzgjedh€s - Recensues, bazuar ne kushtet e konkr-rrsit. kriteret ligjore dhe t€ arriturat
prof-esionale, p€r vendin e pun€s lluLunttues ipavartu'per shekXVI-Xt'lll te Instrtutit t€ Historise "Ali I'ladri" ne

Prishtine. propozon qe n€ kete pozicion te rizg]edhet kanclidati Fidan Zeneli.

Komisioni Pdrzgjedhds - Recensues:

Prof .dr.Gjon Berisha. lr),etr,,

Plol.asoe .dr. Luan Tetaj. uir. r.

Profldr.Bedri Muhadri. anetdl


